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Sammanfattning 
Målilla och Hultsfred ingår i tre utpekade transportstråk Dackestråket, 
Östgötastråket och Höglandsstråket som är viktiga för Hultsfreds kommuns 
fortsatta utveckling. Åtgärder för att öka trafiksäkerheten och framkomligheten 
är ett led i den regionala utvecklingen av transportstråk i östra Götaland. 

Förstudiens avgränsning sträcker sig utmed befintlig väg 23 från 
cirkulationsplatsen i Målilla (väg 23/34) till södra infarten till Hultsfred (väg 
697). Sträckan är cirka 10 kilometer lång. Projektets mål är att förbättra 
säkerheten och framkomligheten. Lösningarna ska vara kostnadseffektiva. 

Syftet med förstudien är att den skall ligga till grund för den fortsatta planerings- 
och projekteringsprocessen. Förstudien ska även utgöra underlag för 
Länsstyrelsens beslut om huruvida projektet kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan eller inte enligt Miljöbalken 6 kap 4 §. 

Väg 23 mellan Målilla och Hultsfred har en vägbredd på 9 meter och god 
geometrisk standard. Skyltad hastighet på vägsträckan är 90 km/h. 
Trafikmätningar utförda år 2010 visar en årsmedeldygnstrafik på cirka 4800 
fordon/dygn och andelen tung trafik uppgick till 17 %. Utmed sträckan finns fyra 
hållplatser som trafikeras av linjetrafik samt järnvägsstråk där hållplatsen i 
Hultsfred är den närmaste stationen. 

Under perioden 2007-2011 har det inträffat 21 olyckor med personskador. Sikten 
i vissa korsningar är idag begränsad. Stora delar av sträckan saknar sidoräcken 
vid bl.a. bergskärningar. Bussresenärerna måste idag gå utmed väg 23 på 
vägrenen alternativt i vägslänt för att tas sig till vissa av hållplatserna eftersom de 
inte är placerade i anslutning till korsningarna. 

Landskapet intill väg 23 är starkt kuperat med små inslag av slättlandskap och 
domineras av barrskog med mycket berg i dagen och bergskärningar. Längs 
vägen finns ett antal fuktiga skogsområden som har definierats som sumpskogar 
samt ett antal våtmarker. På vägens västra sida strax söder om infarten till 
Hultsfred, ligger ett område som är klassat som nyckelbiotop. Det finns ett fåtal 
fornlämningar längs vägen. Det är bland annat lämningar av milstolpe, fynd 
tillhörande boplats och kolbottnar. Väg 23 ligger inom riksintresse för vattenkraft 
och vägen kantas av riksintresse för friluftsliv på större delen av sträckan. 

Åtgärderna har analyserats utifrån fyrstegsprincipen vilket har lett till åtgärder 
under steg 3 begränsade ombyggnads åtgärder inom förstudieområdet med 
tillhörande korsningsåtgärder och parallellvägar. 

Samråd har utförts under tiden den 7 mars till den 27 mars 2012. Under 
projektets gång har separata samråd/informationsträffar utförts med 
räddningstjänsten, ambulansen, Hultsfreds kommun och länsstyrelsen. 

Länsstyrelsen beslutade den 31 maj 2012 att projektet inte kan antas medföra en 
betydande miljöpåverkan. 

Trafikverket beslutade i sitt ställningstagande den 2012-06-25 att projektet ska 
bedrivas vidare med upprättande av arbetsplan med möjlig etappindelning. 
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1.3 Tidigare utredningar 
Tidigare utredningar som har berört sträckan är: 

 Väg 23 Målilla-Vimmerby och väg 34 Bockara-Oskarshamn, Teknisk 
utredning, Trafikverket, 2011. 

1.4 Mål 
Projektets mål är att förbättra säkerheten och framkomligheten. Lösningarna ska 
vara kostnadseffektiva. 

1.5 Förstudiens syfte 
Syftet med förstudien är att den skall ligga till grund för den fortsatta planerings- 
och projekteringsprocessen. Förstudien ska även utgöra underlag för 
Länsstyrelsens beslut om huruvida projektet kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan eller inte enligt Miljöbalken 6 kap 4 §. 

Förstudien ska beskriva nuvarande förhållanden samt restriktioner som finns 
inom det avgränsade området. Den ska även beskriva och analysera bristerna i 
transportsystemet samt ge förslag på tänkbara åtgärder.  

1.6 Vägplaneringsprocessen 
Vägplaneringsprocessen består av följande skeden: 

1. Förstudie 

2. Vägutredning 

3. Arbetsplan 

4. Bygghandling 

5. Utförande 

En förstudie är det första steget i Trafikverkets planeringsprocess för väg-
åtgärder. Resultatet av förstudien utgör underlag för val av inriktning för 
eventuell fortsatt planering och projektering. I förstudien ges exempel på tänk-
bara åtgärder på en övergripande nivå. En förstudie kan följas av en vägutredning 
om det finns flera tänkbara lokaliseringsalternativ. Om förstudien klart visar att 
det bara finns ett realistiskt alternativ behövs normalt ingen vägutredning. 
Förstudien följs då direkt av arbetsplan där vägens utformning i plan och profil 
projekteras för att bedöma storleken på markåtkomst. Därefter övergår arbetet i 
en bygghandling. Man kan också gå direkt till bygghandling om ingen ny mark 
behöver tas i anspråk. I bygghandling sker detaljutformningen av plan, profil och 
vägkonstruktion. Därefter kan projektet byggas under förutsättning att 
finansiella medel finns.
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2 Befintliga förhållanden och planer 
2.1 Markanvändning 

2.1.1 Bebyggelse 

I Målilla tätort bor cirka 1800 invånare och i Hultsfreds tätort cirka 5200 
invånare (2011) [25]. Längs med väg 23 finns ett fåtal boningshus förutom i 
Ödhult där det är en något mer samlad bebyggelse. 

2.1.2 Näringsliv och sysselsättning 

Området präglas av stor industriell näringsgren med stort transportbehov och en 
liten handelsnäring.  

I Målilla finns skola upp till årskurs sex och i Hultsfred upp till årskurs nio samt 
gymnasium. 

2.1.3 Viktiga målpunkter 

Målpunkter inom området är motionsspåret vid Målilla med infart från väg 23 i 
sektion cirka 61/500. Cirka 1 km norr om Målilla finns en naturcamping i 
anslutning till en kommunal badplats vid Hesjön som är välbesökt under 
sommartid. 

Vid sektion 66/200 finns Kejsarkullens återvinningscentral för både 
privatpersoner och näringsidkare. 

Inom området finns en bergtäkt som har tillstånd att ta ut material fram till år 
2029.[24] 

2.1.4 Ledningar 

Inom området finns både markförlagda och luftburna ledningar. 

2.1.5 Kommunala planer 

I översiktsplanen redovisas ett möjligt område för vindkraft som ligger i 
anslutning till väg 23 på västra sidan vid Fågelvik. I den står det även omnämnt 
att det kan finnas ett behov av cykelväg mellan Målilla - Hultsfred. 

Tre planer som berör väg 23 finns kring cirkulationsplatsen i Målilla. Det är en 
byggnadsplan för delen av Hägelåkra från 1964, utvidgning av befintlig 
byggnadsplan för Västra Hägelåkra del av fastigheten Hägelåkra 1:98 m fl. från 
1980 och detaljplan för del av Målilla 14:20 mfl från 2009. 

Kommunen planerar även för ett handelsområde kring cirkulationsplatsen i 
Målilla [12]. 

2.2 Vägstandard 
Väg 23 mellan Målilla och Hultsfred har en vägbredd på 9 meter och god 
geometrisk standard. Slänterna utmed vägen är utformade med innerslänt 1:3 
och ytterslänt 1:1,5, se figur nedan, och vid bergskärning 5:1.  
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Tabell 2: Totalt antal påstigande resenärer på respektive hållplats utmed sträckan under 
perioden november-december 2011. [5] 

Hållplatsnamn Totalt antal påstigande 

Hesjön 4 

Ödhult 18 

Lockebo vsk 10 

Lillråsa 1 

 
Under sommarperioden ökar inte antalet påstigande vid Hesjön utan snarare 
minskar. [5] 

Inom området finns ett järnvägsstråk som trafikeras av Stångådalsbanan som går 
mellan Linköping och Kalmar.[10]. Tåget stannar i Hultsfred men passerar förbi 
Målilla [10]. Antal turer för persontrafiken är 7 dubbelturer under måndag-
fredag och 5 dubbelturer under helgen [5]. Godstrafiken är begränsad [10]. 

I Hultsfred kan man byta till Bockabanan mellan Hultsfred och Nässjö [10]. Antal 
turer för persontrafiken är 2 dubbelturer under måndag-fredag [5]. Från 
december 2011 har sträckan utökas med tre dubbelturer för persontrafik mellan 
Oskarshamn - Nässjö efter att har varit nedlagd i sex års tid [10]. Sträckan 
trafikeras med enstaka godståg [10]. 

Över väg 23 vid Ödhult passerar smalspåret mellan Åseda - Västervik som 
används för turisttrafik. [10] 

Skolskjuts för äldre elever sker med ordinarie bussar i linjetrafik. Yngre elever 
som bor utmed enskilda vägar åker taxibilar med 8-9 platser. Dessa trafikerar ej 
väg 23. [7] 

2.3.2 Gång- och cykeltrafik 

Frekvensen för arbetspendling med cykel bedöms som låg mellan Målilla och 
Hultsfred [6]. I kommunens översiktsplan ser de att det kan finnas ett behov av 
cykelväg mellan Målilla - Hultsfred. 

Det finns endast en markerade gång- och cykelstig på sträckan och den ligger på 
östra sidan om väg 23. Den sträcker sig från Målilla cirkulationsplats och leder 
till Hesjöområdet och naturcampingen. Platsbesök och markeringar i landskapet 
visar på att boende i Målillas östra område passerar väg 23 vid A3:100 alternativt 
A3:101 för att ta sig till Hesjöområdet istället för att passera vid 
cirkulationsplatsen där gång- och cykelpassage finns anlagd.  
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Hesjön väster om väg 23 norr om Målilla är en välbesökt sjö. Det är en 
näringsfattig klarvattensjö med en kommunal badplats och en naturcamping. I 
närheten finns även på vintern en skidbacke med lift, Hesjöbacken. 

I Målilla respektive Hultsfred finns förutom bad- och skidaktiviteter flera andra 
aktiviteter så som ridklubb, tennisbana, skjutbana, idrottsplats, elljusspår och 
boulebana. I Målilla finns dessutom bandybana och speedwaybana. [9] 

2.5.5 Naturresurser 

I Hultsfreds kommun finns stora naturgrusresurser. Gruset har sitt ursprung från 
de isälvsavlagringar som tillkom då den senaste inlandsisen smälte av. 
Bergtillgångarna i kommunen är också goda. 

Det finns stora grundvattenresurser i Hultsfreds kommun. Tillgångarna 
sammanfaller i stort med grusåsarna i kommunen. [9] 

Vid sektion 64/650 ligger en bergtäkt där tillstånd till brytning är cirka 758 000 
ton för hela perioden. Bolaget har angett ett snittuttag på cirka 40 000 ton/år. 
[24] 

2.5.6 Hälsa och säkerhet 

Endast en fastighet ligger över gällande riktvärden för trafikbuller och har 
erbjudits fönsteråtgärder sedan tidigare, men har tackat nej. [23] 

Luftföroreningar över gällande miljökvalitetsnormer bedöms inte förekomma vid 
aktuella trafikmängder trots att högre hastigheter leder till ökat utsläpp.  

Väg 23 används för transport av farligt gods vilket innebär att det finns en viss 
risk för spridning av föroreningar i samband med olyckor som leder till läckage. 
[9] 

Längs väg 23 finns verksamheter som av länsstyrelsen har identifierats bedriva 
miljöfarlig verksamhet. Strax söder om Hultsfred ligger en deponi öster om 
vägen. [13] 

2.5.7 Vatten och avlopp 

Kommunala vattentäkter med vattenverk finns i både Hultsfred och Målilla. 
Vattenskyddsområden med skyddsföreskrifter finns för samtliga kommunala 
vattentäkter. Utanför tätorterna är enskilda vattenbrunnar det klart dominerande 
användningssättet för enskilda småhus.  

Kommunala avloppsreningsverk finns i Hultsfred och Målilla. Recipienter är sjön 
Hulingen från reningsverk i Hultsfred och Emån från reningsverk i Målilla. 
Utanför tätorterna är enskilda avlopp det dominerande reningssystemet för 
enskilda småhus. 

En vattenledning och en avloppsledning korsar väg 23 strax norr om 
cirkulationsplatsen i Målilla. [9] 
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3 Funktionsanalys 
Avsnittet beskriver vägens funktion det vill säga hur den fungerar idag och 
eventuella brister om inga åtgärder vidtas. Funktionsanalysen beskrivs utifrån 
målet med projektet och dess koppling till det övergripande transportpolitiska 
målet ”att säkerhetsställa en samhällsekonomisk effektiv och långsiktigt hållbar 
transportförsörjning för medborgare och näringsliv” som är nedbrutet i två 
delmål: 

Funktionsmål 

 Tillgänglighet: Transportsystemets utformning, funktion och användning ska 
medverka till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och 
användbarhet samt bidra till utvecklingskraft i hela landet. Transportsystemet 
ska vara jämställt, det vill säga likvärdigt svara mot kvinnors respektive mäns 
transportbehov. 

Hänsynsmål 

 Säkerhet, miljö och hälsa: Transportsystemets utformning, funktion och 
användning ska anpassas till att ingen ska dödas eller skadas allvarligt. Det 
ska också bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås och att människors hälsa 
främjas. 

3.1 Analys utifrån funktionsmål 
Väg 23 är av riksintresse för kommunikation och har en viktig roll för fortsatt 
regional tillväxt. Det kräver goda pendlingsmöjligheter med både bil och 
kollektivtrafik vilket visar att pendlingstrafiken och långväga resor samt 
godstransporter är intensiva. Kollektivtrafiken med buss och tåg är väl utbyggd 
både lokalt och regionalt. Däremot saknas möjlighet till tågstopp i Målilla. 
Statistiken från länstrafiken visar på att det är få påstigande resenärer utmed 
sträckan exkl. Målilla och Hultsfred p.g.a. få boende utmed sträckan. 

Tillgängligheten till vägen är god med anslutningar till enskilda vägar, ägovägar 
och fastigheter. 

3.2 Analys utifrån hänsynsmål 
Olycksstatistiken visar att sträckan till stor del har drabbats av singelolyckor. De 
olyckor med allvarligt skadade personer som följd representeras av singel-, 
mötes- och korsningsolyckor. Olyckornas allvarlighetsgrad visar att vägen och 
vägområdet har bristande säkerhet genom att den saknar mittseparering, säkra 
sidoområden och säkra korsningar. Sikten i vissa korsningar är dålig vilket ger 
otrygga vänstersvängande rörelser. 

Vägen kommer inte att förbjudas att gå och cykla på. Däremot kommer 
cyklisterna att känna sig otrygga på större delar av sträckan. Avståndet mellan 
Målilla och Hultsfred ses ej som ett pendlingsavstånd med cykel eftersom det är 
mer än fem kilometer. Däremot är avståndet från Ödhult cirka fem kilometer till 
både Målilla och Hultsfred. Det finns inget sammanhängande nät av parallell-
vägar mellan Målilla och Hultsfred som skulle vara ett alternativ att cykla på 
istället för väg 23. På delar av sträckan Målilla-Hultsfred finns dock parallell-
vägar som efter viss upprustning och kompletterande vägvisning kan ge 
möjlighet för gående och cyklister att ta sig fram på ett trafiksäkert sätt. Dock kan 
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det innebära en del omvägar. Gångvägar till och från de busshållplatser som inte 
ligger i direkt anslutning till korsningar ger en otrygg miljö för resenärerna, vilket 
kan vara en bidragande orsak till att det är få som nyttjar kollektivtrafiken. 

För koppling mellan östra och västra bebyggelsen och friluftsområdet Hesjön 
finns det säkra passager vid Målilla cirkulationsplats, där hastigheten är sänkt för 
motorfordon. Gena passager för gående mellan östra Målillas bostadsbebyggelse 
och friluftsområdet Hesjön saknas vilket boende kan se ett behov av. 

Sträckan präglas av få boningshus vilket är positivt ur bullerhänsyn. Vägen ligger 
i ett skogs-, sjö- och myrrikt landskap utan att väsentligt skada natur- och 
kulturvärden. Landskap av den karaktären är vanligtvis viltrika, särskilt älg trivs i 
skogs- och myrlandskap. Olycksstatistiken visar tillbud på viltkollisioner (älg och 
rådjur) och andra typer av olyckor där vilt har varit orsaken till olyckan. Vid 
samråden påtalades det att det förekommer viltstråk vid Hesjön, Ödhult och 
Älghult. 

För övrigt ger vägens placering i relation till landskapsbild och bebyggelse inte 
upphov till några större störningar. 

Då vägen i princip inte passerar i direkt anslutning till bebyggelse är de lokala 
utsläppseffekterna på människorna mycket liten. 
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4 Åtgärds- och konsekvensanalys 
Tänkbara åtgärder har i ett första skede analyserats enligt fyrstegsprincipen. 
Fyrstegsprincipen innebär att man prövar åtgärderna i fyra steg där respektive 
steg redovisar om de helt eller delvis kan uppnå ett eller flera av delmålen under 
kapitel 3 och projektmålen i kapitel 1.4. De fyra stegen är: 

1. åtgärder som kan påverka transportbehovet och val av transportsätt, det vill 
säga sådant som påverkar behovet av att resa och val av färdmedel. Det kan 
handla om till exempel lokalisering av verksamheter, nyttjande av gång- och 
cykelstråk, kollektivtrafiknät, avgiftssystem. 

2. åtgärder som ger effektivare utnyttjande av befintligt vägnät och fordon t ex 
väginformatik, trafikreglering, förarutbildning. 

3. begränsade ombyggnadsåtgärder dvs. förbättringsåtgärder och 
ombyggnadsåtgärder i befintlig sträckning. 

4. nyinvesteringar och större ombyggnadsåtgärder, där ofta ny mark tas i 
anspråk. 

Analysen ska ge en helhetssyn på transportsystemet och bidra till att det över-
gripande transportpolitiska målet uppnås genom att hushålla med resurser, 
minska vägtransportsystemets negativa effekter och nyttja befintlig väg på ett 
mer effektivt sätt. 

4.1 Steg 1, Påverka transportbehovet och val av transporter 
 Information/påverkans åtgärder. Information till och påverkan av 

befolkningen i närområdet att nyttja befintlig kollektivtrafik. 

 Utöka kollektivtrafiken med flera turer. Ökad turtäthet för buss- och tågtrafik 
samt möjligheten att öppna Målilla station. 

 Distansarbete. Arbeta hemifrån och videokonferens. 

Dessa åtgärder ses inte som ett rimligt alternativ ur trafiksäkerhetsperspektivet 
men de kan förbättra miljön och framkomligheten på vägen. Om åtgärder under 
steg 3, placering av hållplatser och trygga gångvägar till hållplatser, kan öka valet 
av transporter. 

4.2 Steg 2, Effektivare utnyttjande av befintligt vägnät och 
fordon 
 Hastighetsnedsättning och omkörningsförbud. Sänker medelhastigheten hos 

motorfordon. 

Framkomligheten minskar. Dessa åtgärder ses inte som ett rimligt alternativ ur 
tillgänglighetsperspektivet eftersom sträckan ingår i ett regionalt stråk vilket kan 
minska den regionala utvecklingen. Dessa åtgärder ses inte som ett rimligt 
alternativ ur trafiksäkerhetsperspektivet eftersom det är svårt med efterlevnad. 
På kort sikt kan det förbättra säkerheten men öka irritationen hos dem som 
nyttjar vägen, främst de som använder den dagligen.  
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4.3 Steg 3, Begränsade ombyggnadsåtgärder 

4.3.1.1 Mitträcke 

Befintlig väg kan utformas med mitträcke enligt figur nedan. Nödficka ska finnas 
på varje tredje km och driftväntplats på varje mil. 

 

 

Figur 16: Typsektion inom befintlig vägbredd 9 m. 
 

4.3.1.2 Breddning av befintlig väg med mitträcke och omkörningssträckor 

Befintlig väg kan breddas till 13 meter på begränsade delsträckor enligt figur 
nedan. 

 

Figur 17: Typsektion för 3 körfält med bredden 13 m. 

 
Utgångspunkten för omkörningssträckornas placering bör vara att placera fälten 
utifrån befintliga korsningar, i uppförslut och där det är kostnadseffektivt. 
Hänsyn ska även tas till befintliga eller planerade omkörningssträckors placering 
söder respektive norr om projektet. Andelen omkörningsbar längd kan vara låg,  
cirka 15-20 % i var riktning eftersom trafikintensiteten är relativt låg. 
Omkörningsfältens bör placeras på rätt sida av vägen för att minimera intrång 
i miljövärden. 

Sidoräcket placeras så att en tillräcklig fri bredd för dispenstransporter erhålls, 
minst 5,10 meter mellan räckena. 

4.3.1.3 Förbättrade korsningsutformningar 

Korsningarna utformas med vänstersvängsfält, öglor alternativt fickor för att 
kunna svänga vänster in på anslutande väg från väg 23. Vissa anslutningar med 
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låg trafikintensitet utformas för att endast ge möjlighet att kunna svänga höger in 
och höger ut alternativt stängs helt. De anslutningar som stängs får sin in- och 
utfart kopplad till en säkrare anslutning i närheten av sin befintliga anslutning 
idag. Det kan innebära behov av parallellvägar. Högeranslutningar och öglor 
utformas med större radier så att man kan komma av vägen lättare. Öglorna ges 
möjlighet att vända med skogstransporter för att minska påverkan på 
skogsproduktionen.  

Val av korsningstyp och dess placering beror på möjlighet till normal siktlängd 
>225 meter [22], vilket kan innebära behov av parallellvägar. 

4.3.1.4 Sidoområdesåtgärder 

På delar där säkerhetszonen på 8 meter [22] inte kan erhållas placeras nya 
vägräcken alternativt rensas sidoområdet från oeftergivliga föremål enligt 
gällande normer. 

4.3.1.5 Kollektivtrafik 

Busshållplatserna placeras i huvudsak på enfältssträckorna och i direkt 
anslutning till korsningarna så att man slipper gå utmed vägen och korsa vägen 
med mitträcke. Placeringarna bör ligga där samlad bebyggelse finns och vid 
viktiga målpunkter. 

4.3.1.6 Gång- och cykeltrafik 

Upprustning av befintliga parallellvägar med förbättrad vägvisning för att 
möjliggöra tillgång till alternativt gång- och cykelstråk. Vid avsaknad av 
parallellvägar kan övervägs breddning av befintlig väg alternativ ny gång- och 
cykelstig. Där hållplatser har ett större upptagningsområde än området kring 
befintliga anslutningar breddas befintlig väg alternativ anläggs en gångstig intill 
befintlig vägslänt. 

4.3.2 Trafiktekniska effekter/konsekvenser 

4.3.2.1 Mitträcke med eller utan omkörningssträckor 

Vid uppsättning av mitträcke uteblir mötes- och omkörningsolyckorna på 
sträckan. Mitträcket kan påverka viltets rörelse vilket kan innebär att viltet 
uppehåller sig längre tid på vägen som kan orsaka fler viltolyckor. Delar av 
olyckstypen singel kommer också att minskas eftersom det på stora delar inte 
finns någon möjlighet att köra av vägen åt vänster. Anlägger man även tillräckligt 
stor andel omkörningssträckor bibehåller och kanske ökar medelhastigheten hos 
motorfordonen. Det bidrar till att stärka regionutvecklingen. 

Tillgängligheten till fastigheterna kommer att begränsas eftersom det i ena 
riktningen kommer bli omöjligt att svänga vänster utan att vända i en ögla 
alternativt vändögla inne på en anslutande väg. 

Cyklisterna kommer att uppleva att det blir otryggare och trängre på vägbana pga 
mitträcke och eventuellt sidoräcke eftersom motorfordonen inte har möjlighet att 
köra om med ett större avstånd. 

Drift- och underhållskostnaderna kommer att öka på grund av lagning av 
mitträcket vid påkörningar samt ökad vinterväghållning. 
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4.3.2.2 Korsningar 

Antalet korsnings- och upphinnandeolyckor kommer att minska när svängande 
fordon få ett eget körfält alternativt ögla att stå i vid vänstersväng. 
Korsningsolyckorna kommer också att minskas samt att trafikanterna känner sig 
tryggare vid placering där det är bättre siktmöjligheter. 

För de som pendlar på vägen förbättras också framkomligheten genom att 
medelhastigheten kan öka eftersom inget motorfordon står stilla på vägen utan 
eget fält vid vänstersväng. 

4.3.2.3 Sidoområdet 

Vid röjning av träd och berg inom säkerhetszonen alternativt räckesuppsättning 
minskas olyckornas allvarlighetsgrad vid avåkning. 

4.3.2.4 Kollektivtrafik 

Med placering av hållplatserna i anslutning till korsningarna ökar säkerheten 
till/från hållplatsen. 

4.3.2.5 Gång- och cykeltrafik 

Om ett sammanhängande stråk på parallellvägnätet finns att tillgå ges de 
oskyddade trafikanterna en valmöjlighet att färdas på ett mindre trafikerat 
vägnät som är säkrare. Det ger också ett ökat friluftsliv med förbättrad hälsa och 
livskvalité. 

4.3.3 Miljökonsekvenser 

4.3.3.1 Landskapsbild 

Landskapsbilden i stort bedöms inte påverkas negativt av att vägen mittsepareras 
med mitträcke.  

Långa sträckor med sidoräcke i kombination med mitträcke kan ge ett rörigt 
intryck för trafikanten. Endast mitträcke ger vägen ett öppnare intryck.  

Genom att rensa sidoområdet och därmed säkra säkerhetszonen ges den 
kringslutande skogen ett sargat intryck som efterhand läker igen. 

4.3.3.2 Naturmiljö 

Eftersom föreslagen mötesfri väg innebär breddning av befintlig väg utan några 
påtagliga konflikter med miljöintressen bedöms effekter i form av fysiskt intrång 
i känsliga miljöer som små.  

Det är troligt att vägbyggnadsåtgärder kommer att ske i anslutning till våtmarker 
och sumpskogar intill vägen. Breddning kan medföra att vegetation behöver 
avverkas vilket ger ett sargat intryck. Våtmarker kan påverkas om avvattningen 
förändras. Breddning ut i våtmarker kan medföra markavvattning. 

Vid sektion 70/300 kan nyckelbiotopen komma att beröras om breddning sker på 
den västra sidan. Intrång kan minskas genom att bredda på andra sidan och 
uppsättning av räcke. 

På sträckor som breddas kan förlängning av trummor eventuellt behöva göras 
vilket kan innebära anmälningspliktig vattenverksamhet. 
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Det biotopskyddsobjekt som har identifierats på sträckan bedöms i nuläget inte 
komma att beröras men frågeställningen följs upp i arbetsplaneskedet. Det 
förekommer inga biotopskyddsobjekt i skogsmark som berörs av vägen. 

Utbyggnad av vägen med mitträcke och omkörningsfält syftar bland annat till att 
möjliggöra en höjning av hastigheten. Ökad hastighet leder logiskt sett till högre 
sannolikhet för viltkollisioner och allvarligare konsekvenser av de viltkollisioner 
som inträffar. Det finns indikationer (synpunkter från jägare i liknande projekt) 
om att åtminstone vildsvin följer mitträcket så att deras uppehållstid på vägen 
blir längre, vilket i så fall ytterligare bidrar till ökad olycksrisk. Älg och rådjur bör 
utan problem kunna ta sig över mitträcket. Återigen finns synpunkter från jägare 
som säger att klövvilt kan halka på vägbanan när de hoppar över mitträcket vilket 
i så fall skulle kunna innebära att även klövviltets uppehållstid på vägbanan kan 
öka något vid mittseparering. Det kan inte heller uteslutas att klövviltets 
beteende påverkas av att de stöter på mitträcket så att de följer mitträcket eller 
vänder om trots att de obehindrat skulle kunna ta sig över mitträcket.  

4.3.3.3 Kulturmiljö 

Det finns ett fåtal områden med fornlämningar intill väg 23 på den här sträckan. 
Påverkan på fornlämningar behöver följas upp i arbetsplaneskedet och 
underställas länsstyrelsens bedömning av behovet av eventuella arkeologiska 
åtgärder. 

4.3.3.4 Rekreation och friluftsliv 

Riksintresset för friluftsliv berörs inte om vägen breddas på den östra sidan. 
Möjligheten att röra sig tvärs väg 23 försämras något och koncentreras till de 
platser där det blir släpp i mitt- och sidoräcken vid till exempel korsningar. 
Projektet kan medföra negativa effekter på friluftslivet lokalt. Möjligheterna till 
att gå – och cykla längs med väg 23 försämras. Även om lokalvägnätet får färre 
anslutningar till väg 23 så finns det tillräckligt med alternativa vägar tillgängliga 
för det rörliga friluftslivets behov. Det finns dock inte ett sammanhängande nät 
av lokalvägar mellan Målilla och Hultsfred.  

4.3.3.5 Naturresurser 

Vägens utbyggnad får genom sitt obetydliga markanspråk inga negativa effekter 
på skogsbruksarealen. Tillgängligheten för skogsbrukets transportbehov kommer 
att säkerställas vid behov i arbetsplaneskedet. 

Eftersom trafiksäkerheten ökar genom åtgärder i projektet bedöms det inte 
föreligga något behov av ytterligare åtgärder för att skydda yt- och grundvatten. 
Frågeställningen kommer dock att följas upp i arbetsplaneskedet. 

4.3.3.6 Hälsa och säkerhet 

Vägprojektet förväntas möjliggöra högre hastigheter som i sin tur leder till något 
ökade utsläpp av växthusgasen koldioxid. Lokala utsläpp och buller ökar något 
men effekten blir ringa då få människor bor inom det påverkade området. Endast 
planerade omkörningssträckor räknas som väsentlig ombyggnad vilket har 
riktvärden ekvivalent ljudnivå 55 dBA. 
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4.3.4 Kostnader 

Anläggningskostnader1 i prisnivå 2012 har beräknats fram utifrån bilaga 7-9 ” 
Förslag på åtgärder”. Kostnader för att utforma sträckan med mitträcke och fyra 
omkörningsfält två norrut och två söderut, 4 vänstersvängsfält, 5 öglor, 0,1 km 
parallellväg, 3 busshållplatser och sidoområdesåtgärder är beräknat till cirka 50-
65 mnkr. 

4.4 Steg 4, Större ombyggnadsåtgärder 
Inga större ombyggnadsåtgärder diskuteras då nyttan med denna typ av åtgärder 
inte anses vara i paritet med dess kostnader. 

                                                        
1 Anläggningskostnaden består av entreprenadkostnad, projekteringskostnad, 
marklösen, arkeologi, projektadministration och oförutsätt. 
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5 Samrådsprocessen 
Trafikverket har informerat om projektet på Länsstyrelsens vägsamråd den 6 
mars 2012.  

Under framtagande av rapporten har information och samråd med Hultsfreds 
kommun, räddningstjänsten i Hultsfred, ambulansen i Västervik och länstrafiken 
i Kalmar län utfört den 31 januari 2012. 

Samråd har utförts under tiden den 7 mars till den 27 mars 2012. Den 7 mars 
klockan 18.30 utfördes ett tidigt samråd med allmänheten i Valhall i Hultsfred. 
Förstudien fanns tillgänglig hos Hultsfreds kommun, Trafikverket i Växjö och 
Trafikverkets hemsida. 

5.1 Samrådsredogörelse 
Följande synpunkter har framkommit under samrådstiden (Trafikverkets 
kommentarer är skrivna i kursiv text): 

5.1.1 Hultsfreds kommun 

 Eventuellt se över korsningsutformningen för anslutningen till bergtäkten i 
sektion 64/600 (A3:114). Korsningen studeras vidare i nästa skede. 

 Positiva till planerade åtgärder som är viktiga för kommunens framtida 
satsningar. 

 Kommunen har satt betongsuggor i anslutningen A3:101 cirka sektion 61/600. 
Ok att stänga. 

 Anslutning i sektion 70/650 (A3:145) kan stängas om man ta bort stenar som 
blockerar anslutning från väg 697 (parallellt med väg 23). 

 Säkra av- och påfarter till väg 23, bl.a. till Hesjöbadet i sektion62/000 
(A4:102) och Kejsarkullen i sektion 66/200 (A5:123). Korsningarna studeras 
vidare i nästa skede. 

 Önskar redovisning hur gående och cyklister kan tas sig säkert längs och tvärs 
väg 23. Beaktas i kapitel 4.3 och i nästa skede. 

 Skyltning till publika platser är genomtänkt och med tillräcklig information. 
Beaktas i nästa skede. 

5.1.2 Räddningstjänsten 

 Positiva till mitträcke. Utryckning kommer att ske från Hultsfred och 
Mörlunda. 

 Önskemål om andra typer av permanenta omledningsskyltar än rullgardin 
med enkelt handhavande. Beaktas i bygghandlingsskedet. 

 Anslutningen till Naturcampingen i sektion 62/000 (A4:102) sker många 
olyckor. Önskar förändrad utformning till typ C alternativt flytta anslutningen 
ner till Målilla. Korsningen studeras vidare i nästa skede. 
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 Anslutning till avfallsanläggningen i sektion 66/200 (A5:123) nyttjas av 
många privatpersoner som kan vara ovana vid att köra med släp. Önskar 
förändrad utformning till typ C. Korsningen studeras vidare i nästa skede. 

 Dålig sikt i anslutning mot Ödhult i sektion 67/100 (A5:126). Bättre att stänga 
den och ha anslutning i sektion 68/100 (A5:131). Korsningen studeras vidare 
i nästa skede. 

 Viltstråk vid Ödhult mellan sektion 66/200-68/500. Det sker mellan 5-10 
viltolyckor med älg per år främst mellan sektionerna 67/000-67/500. Beaktas 
i kapitel 2.5.2. 

 Omledningsvägen vid Ödhult måste vara kvar. Beaktas i nästa skede. 

5.1.3 Länstrafiken i Kalmar län 

 Fungerar bra med mitträcke.  

 Placera inte hållplatser i anslutning till öglorna pga resenärerna kommer för 
långt ifrån vägen och syns inte. Beaktas i nästa skede. 

5.1.4 Ambulansen 

 Vid utryckning samt sjuktransporter är det svårt att komma om med denna 
smala vägsektion. Beaktas i nästa skede. 

 Behov av omledningsvägar även under byggnation. Beaktas i nästa skede. 

5.1.5 LFV 

 Inget att erinra. 

5.1.6 Eon 

 Har befintliga hög- och lågspänningsledningar som både är luft och 
markförlagda inom området. Förutsätter samordning sker i god tid före 
projekt. I övrigt inget att erinra. Beaktas i nästa skede. 

5.1.7 Försvarsmakten 

 Inget att erinra. 

5.1.8 Målilla samhällsförening 

 Gångtunnel i backen, från Målilla cirkulationsplats och norrut, cirka sektion 
61/500 för att koppla rörelsen mellan Målilla östra samhälle till 
Hesjöområdet. Rörelsen för att nå områdena kan ske vid cirkulationsplatsen. 
Detta är en kommunangelägenhet. 

 Börja omkörningsfältet vid avfarten mot Naturcampingen i sektion 62/000 
och anlägg norrut. Omkörningsfältet studeras vidare i nästa skede. 

 Vänstersvängsfält in mot Naturcampingen i sektion 62/000 (A4:102). 
Korsningen studeras vidare i nästa skede. 

 Flytta omkörningsfältet till avfarten mot Ödhult (södra infarten) i sektion 
67/100 (A5:126) och anlägg söderut. Omkörningsfältet studeras vidare i 
nästa skede. 
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 Bibehåll infarten till Ödhult i sektion 68/100 (A5:131) och 67/100 (A5:126) 
pga att höga fordon inte kommer under viadukten. Järnvägsbro har nu 
frihöjd över hela vägbanan. Korsningen studeras vidare i nästa skede. 

 Vänstersvängsfält in mot avfallsanläggningen i sektion 66/200 (A5:123). 
Korsningen studeras vidare i nästa skede. 

5.1.9 Allmänheten 

 Bullerproblematiken i backen, från Målilla cirkulationsplats och norrut. Vill ha 
bulleråtgärder. Inomhusnivårena studeras och eventuella bulleråtgärder blir 
endast där det planeras åtgärder. Beaktas i nästa skede. 

 För långa 1+1-sträckor. 1+1-sträckorna kan vara upp till 5 km och 
omkörningsträckorna är till för omkörning av lastbil. 

 Viktigt att beakta framkomligheten för räddningstjänsten även vid 1+1-
sträckor. Samråd har skett och de är positiva till mitträcke. Utryckning sker 
från två håll. 

 Viltstråk vid Älghult sektion 69/500 och backen vid Hesjön sektion 62/200. 
Beaktas i kapitel 2.5.2. 

 Önskemål om viltstängsel. Olyckor med vilt ge oftast inga allvarliga olyckor 
vilket innebär att viltstängsel ej är samhällsekonomisk försvarbart.  

 Vid både sidoräcke och mitträcke får man en känsla av att vara instängd. 

 EV 33879 vill kunna svänga höger och vänster i korsningen. Korsningen 
studeras vidare i nästa skede. 

 Skyttecenter bedriver en förstudie om en anläggning utmed väg 23. Bevakas. 

 Ny infart till Naturcampingen i sektion 62/000 (A4:102) vid sektion 62/150 
och koppla korsning A3:103 till samma korsning alternativ gemensam 
korsning i A3:103 och koppla naturcampingen och A5:105 dit. Korsningen 
studeras vidare i nästa skede. 

 Gångtunnel i backen, från Målilla cirkulationsplats och norrut, cirka sektion 
61/500 för att koppla rörelsen mellan Målilla östra och västra samhälle och till 
Hesjöområdet. Rörelsen för att nå områdena kan ske vid cirkulationsplatsen. 
Detta är en kommunangelägenhet. 

 Önskemål om belysning i korsningen till Naturcampingen i sektion 62/000 
(A4:102) Uppsättning av belysning ske efter gällande normer och vid tydliga 
trafiksäkerhetsaspekter.  

 Önskemål att komma av vägen lättare vid högersväng, t.ex. 
högeravkörningsfält. Högeravkörningsfält är inte att rekommendera p.g.a. 
sikt för trafikanterna i sekundär vägen blir skymd. 

 Anslutningen A3:145 enda infarten till fastighet 3:112, 3:113 och 3:136 och bör 
vara kvar. Övriga är kommunens. Korsningen studeras vidare i nästa skede. 
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6 Beslut om betydande miljöpåverkan eller ej 
Länsstyrelsen beslutade den 31 maj 2012 att projektet inte kan antas medför en 
betydande miljöpåverkan enligt 6 kapitlet 5§ andra stycket Miljöbalken. I sitt 
beslut finns kända förhållande som MKB ska särskilt uppmärksamma. 

7 Förslag till fortsatt arbete 
Föreslagna åtgärder ryms inom det redovisade förstudieområdet med tillhörande 
korsningsåtgärder och parallellvägar, se bilaga 4-6. Eftersom det saknas 
alternativa vägsträckningar finns det inget behov av vägutredning enligt 
väglagen. 

7.1 Rekommendation 
Med denna förstudie som underlag föreslår vi att Trafikverket går vidare med: 

 att upprätta en arbetsplan och bygghandling för mötesfri väg med 
omkörningssträckor samt tillhörande korsningsåtgärder och justering av 
lokalvägnätet 

7.2 Arbetsplan 
I det fortsatta arbetet med arbetsplanen bör följande frågor särskilt uppmärk-
sammas: 

 Hantering av gång- och cykeltrafik 

 Korsningsutformningar 

 Placering av omkörningsfält 

 Placering av busshållplatser samt tillgängligheten till hållplatserna 

7.3 Miljökonsekvensbeskrivning 
I arbetsplanens MKB bör följande frågor särskilt beaktas: 

 Intrång i nyckelbiotop 

 Intrång i våtmarker och sumpskogar 

 Intrång i fornlämningar 

 Intrång i allmänna biotopskyddsobjekt 

 Buller vid fastigheter längs vägen 

 Eventuellt behov av efterföljande tillstånd och dispenser 
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